
 

 

R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 35 
din 28.02.2023 

privind aprobarea utilizării parțiale a sumelor din excedentul anilor precedenți pentru 
finanțarea secţiunii de dezvoltare în anul 2023 

 
Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 

 Având în vedere; 
- Referatul de aprobare nr. 3174/21.02.2023 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei ; 
- Raportul de specialitate nr.3175/21.02.2023 al Biroului financiar, contabilitate, buget CFP; 
-Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură a 

Consiliului Local; 
-Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 

drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor 
 În baza prevederilor: 

- art.58 alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Ordinului nr. 4271/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2022; 
-Legii nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
-Legii nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023; 
-Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată; 
-art.129, alin. 2, lit b), coroborat cu alin 4, lit a), din OUG nr. 57/2019 Codul Administrativ cu modificările şi completările 

ulterioare; 
În temeiul art. 139 alin.3 lit. a) și art. 196, alin.1, lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
      Art.1. Se aprobă utilizarea sumei de 1.291,75 mii lei, din excedentul bugetului local al anilor precedenți, pentru 
cheltuielile aferente obiectivului de investiții „Complex Multifuncțional Măgura”. 
      Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată în condițiile și termenele Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare.   

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Șimleu Silvaniei şi Direcţia 
Economică prin Biroul financiar, contabilitate, buget, CFP.  
            Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
       - Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 
  - Prefectul Județului Sălaj; 
  - Biroul financiar, contabilitate, buget, CFP; 
  - Agenția Județeană a Finanțelor Publice Sălaj; 
          - Serviciul Fiscal Orășenesc Șimleu Silvaniei; 
           - Trezoreria oraşului Şimleu Silvaniei; 
        - dosar hotărâri; 
  -dosarul ședinței; 
  -se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei orașului Șimleu Silvaniei și se publică pe site-ul 
orașului: www.simleusilvaniei.ro; 

    
 Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 28.02.2023, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. 3) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, cu un număr de 16  voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 16 consilieri locali prezenţi. 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                              SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL          

http://www.simleusilvaniei.ro/

